Consimile procuratorium Gerundæ civitatis de antedicto juramento suscipiendo.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. fol. 150. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini nostri JESU CHRISTI. Noverint universi quod die Dominica, ante festum beatæ Mariæ Candelarum, quâ computabatur, tertio kalendas Februarii, anno Domini MCCLXXXVIII. in presentia mei, notarii publici Gerundæ infrascripti, in presentia etiam testium subscriptorum;

Venerabiles & discreti viri

Reymundus Calveci iudex ordinarius domini Regis in Gerunden, &
Bernardus de Balneolis bajulus ejusdem loci.
Reymundus Gerardi.
Petrus Gerardi.
Bonenatus de Burdillis.
Arnaldus de Fenam jurisperitus.
Petrus Barneci.
Reymundus Carbonelli.
Petrus de Epali, & consilarii & jurati civitatis Gerundæ.
Petrus de Cortilliano.
Reymundus Renalli.
Jacobus de Burdille.
Bernardus Vital.
Arnaldus Roffardi.
Reymundus Adalberti.
Reymundus de Canciao junior, &
Jacobus Cermano.

Et cæteri probi homines & tota universitas prædictæ civitatis Gerundæ, congregati & congregata per præconem, ut moris est, in draperiâ sive placeâ

ejusdem civitatis, ubi universitas seu consilium generale consueta seu consuetum est congregari, fecerunt, constituerunt & ordinarunt unanimiter & concorditer venerabiles, Bernardum Strustionem, & Arnaldum Funnerum, eorum concives, suos procuratores & syndicos speciales & quilibet eorum in solidum, &c. prout in procuratorio antedicto, usque hæc verba, viz.

In quorum omnium testimonium præfati Reymundus Calveci, Bernardus de Balniol' consilarii, probi homines, & universitas prædictæ civitatis Gerundæ, & quilibet eorum, mandaverunt de præmissis omnibus & singulis, per me notarium infrascriptum, præsens fieri publicum instrumentum; cui instrumento prædicta universitas sigillum suum fecit apponi.

Acta sunt hæc in draperiâ, sive placeâ civitatis Gerundæ, die & anno in primâ lineâ suprascriptis.

Præsentibus & pro testibus assumptis venerabilibus viris,

R. jurisperito.
Jacobus de Sancto Celodonio.
Petro Frenerio Bergario.
Ad. Scriptore, cive Gerundæ.
R. D. Corniliano chirurgico.
Bernardo de Scala juniore.
Johanne Geraldo, civibus Gerundæ.

Ego Reymundus de Toylano, publicus Gerundæ notarius, qui prædictis interfui, & scribi feci, & etiam huic instrumento sigillum præfate universitatis apposui, die & anno & loco quo supra subscripto.

De præfato juramento per Pontium vicecomitem Empuriarum præstito.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. f. 102. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, ad quos literæ presentes pervenerint, quod cum discreti viri magistrus Johannes de Cadamo canonicus Eboracensis, & Robertus de Lusarchis, clerici & procuratores serenissimi principis, domini Edwardi, DEI gratiâ, illustris Regis Angliæ, & egregii viri domini Karoli principis Salernitani, apud locum qui dicitur Castello Empur' ad nos Pontium vicecomitem Empuriar' personaliter accessissent, petentes, ac parati à nobis recipere juramentum, &c. prout in litteris Barchinonæ usque hæc verba, viz.

personaliter accessissent, petentes, ac parati à nobis recipere juramentum, &c. prout in litteris Barchinonæ usque hæc verba, viz.

Datum apud Castellionem Empuriarum ultimâ die mensis Januarii, anno Domini MCCLXXXVIII.

Testibus nobilibus viris,

Domini Reymundo Judice.
Petro Alkerly militibus, &
Bartholomeo de Villa Franca, familiari illustris Regis Aragoniæ.

Qui præsentibus fuerunt præstationi juramenti prædicti.

Bulla Nicholai IV. Papæ, quod Rex restitui faciat Arnaldo filio Petri Bertrandi castrum de Blankeford, Burdegalen' dioc'.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Preæcellentiæ tuæ magnitudinis personis, nobilitate polentibus, consuevit existere favorabilis & benigna; maxime quæ, pro suorum conservatione ac recuperatione jurium, presidia tui favoris fiducialiter interpellant.

Sanè dilecti filii, nobilis viri, Arnaldi filii & hæredis quondam Petri

Bertrandi, domini castri de Blankeford, Burdegalen' dioc' habet assertio, quod senescallus tuus in Wasconia prædictum castrum, in quo præfatus nobilis Petro prædicto succedit, indebitè occupavit, illudque hujusmodi occupationis prætextu, diceret detinere.

Super quo memoratus nobilis, tamquam devotus filius, de favore sedis apostolicæ dignè confidens, apud nos devotis precibus institit, ut tibi, super hoc, pro eo scribere curarem.

Nos itaque devotionis affectum, quam eundem nobilem, ejusque progen-

A. D. 1289. An. 17 Edw. I.

itores ad nos specialiter & Romanam ecclesiam habuisse didicimus, benignius attendentes; quod memoratus nobilis, sicut asserit, tibi, à quo progenitores sui castrum ipsum tenuerunt in feudum, paratus est pro ipso castro præstare justitias debitas & servicia consueta.

Serenitatem regiam rogamus attentè quatinus ipsum nobilem, qui de regia bonitate confidit, quique preces nostras ad te fiducialiter impetravit, habens pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, quantum cum Deo poteris,

favorabiliter commendarum, castrum ipsum, cum juribus & pertinentiis suis, nobili restituas memorato;

Ita quod idem ex interventione nostrarum precum speratum, quem querit, fructum ex illis se percepisse lætetur, & regis providentia culminis condignis exinde in Domino laudibus valeat meritò commendari.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, kalend' Februarii, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

De Rege terminos circa auxilium Terræ Sanctæ ferendum acceptante.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Pat. 17 Edw. I.
m. 40. in cedula.
in Turr. Lond.

SUMMO Pontifici, cum recommendatione humili, pedum oscula beatorum.

Litterarum sanctitatis vestræ, super negotio Terræ Sanctæ, per fratrem Willielmum de Hothum nobis exhibitarum, tenore nobis diligenter exposito & plenius intellecto, deliberato super hiis habito consilio, assentimus in articulis inferiùs annotatos, videlicet;

Quod terminus passagii generalis vestrâ auctoritate statuatur à festo Nativitatis sancti Johannis Baptistæ proximo futuro in tres annos, quod erit anno Domini MCCXCIII. Ita quod tunc, morâ quâlibet omnino postpositâ, fiat passagium generale, & quod per omnes partes christianitatis crux communiter prædicetur, in terræ subsidium memoratæ, sicut magis expedit negotio dictæ terræ.

Item, quòd decimâ sex annorum, collecta in subsidium Terræ Sanctæ, in Angliæ & Scotiæ regnis, & in terris Walliæ & Hiberniæ, nobis assignetur in duobus terminis, videlicet, medietas ipsius in festo natiuitatis beati Johannis Baptistæ proximo venturo, & alia medietas in festo natiuitatis ejusdem Sancti deinde secuturo;

Et idem fiat de obventionibus, in dictis Angliæ & Scotiæ regnis, & in terris Walliæ, Hiberniæque collectis, & adhuc pro illis temporibus colligendis;

De decimâ verò & conventionibus sex annorum futurorum, colligendâ in dictis regnis Angliæ & Scotiæ, ac terris Hiberniæ & Walliæ, medietas,

secundum quod tribus primis annis colligetur, nobis, ante tempus passagii assignetur;

Residua verò medietas decimæ & obventionum eorundem sex annorum, annis singulis, prout collecta fuerit, nobis, postquam transfretaverimus, assignetur;

Fiat autem collectio & exactio ipsius decimæ & obventionum per personas ecclesiasticas regni nostri.

Item, quod omnes cruce signati, qui esse poterunt habiles ad pugnandum, vel aliâs utiles Terræ Sanctæ, monitionibus & persuasionibus efficacibus inducantur, & quantum rationabiliter fieri poterit, compellantur in ipso passagio transfretare, in subsidium præfatæ terræ, prout utilius esse poterit ipsi terræ.

Item, de decimis & obventionibus, collectis in subsidium Terræ Sanctæ, in terris illis, quarum domini non transfretabunt, impedimentis nunc obstantibus, Domino favente, sublatis, taliter nobis subveniatur, quod meritò possimus & debeamus esse contenti.

Hos omnes articulos & singulos, superiùs expressos spontè recipimus & acceptamus, ipsisque nostrum præstamus assensum, & quatenus nos contingunt, vel contingere possunt, nos inviolabiliter observatos promittimus;

Volentes ipsos robur plenæ firmitatis habere; & presentes litteras nostras, regio pendente sigillo munitas, vobis & ecclesiæ Romanæ concedimus in testimonium veritatis.

Dat' apud Westm', iii. die Februarii, anno Domini MCLXXXVIII.

Obbligatio Regis, de decimâ restituendâ, si fortè, culpa sua, in subsidium Terre Sanctæ non transfretaverit.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Pat. 18 Edw. I.
m. 4. in cedula.
in Turr. Lond.

EIDEM Rex, salutem. Præsentium tenore vobis, sanctissime pater, vestrisque successoribus, Romanis Pontificibus, & ecclesiæ Romanæ promittimus, quod, si nos, spontè vel culpa nostrâ, deficere in transfretando in subsidium Terræ Sanctæ contigerit, seu per nos steterit quo minis in præfixo generalis passagii termino transfretemus, omnia, quæ de decimâ, nobis concessâ in Angliæ & Scotiæ regnis, ac terris Walliæ & Hiberniæ, nos recepisse contigerit, restituemus ad vestrum, dictorumque successorum & ecclesiæ Romanæ mandatum, etiam si pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta, in preparatione transfretationis fuissent expensa.

Si verò non transfretaverimus in ipso termino, aliquo impedimento legitimo impediti, expensæ, quæ factæ fuerint in preparatione prædictâ, pro medietate nobis, & pro medietate reliquam putentur prædictæ decimæ, seu de ipsâ decimâ deducantur.

Et, si quid, factâ imputatione, seu deductione hujusmodi, apud nos de decimâ ipsâ remanserit, illud similiter restituemus ad vestrum, dictorumque successorum & ecclesiæ Romanæ mandatum.

Si quid etiam de expensis, quæ fiunt in preparatione prædictâ, vel de datis, seu assignatis, ejus occasione, nobis taliter impeditis, recuperari contingat, vel de rebus preparatis, occasione passagii illius, medietatem similiter restituemus, & reliqua medietas erit nostra.

Pro hiis itaque omnibus firmiter observandis, & plenariè adimplendis, nos, successores nostros, ac exitus nostros regni Angliæ, aliarumque terrarum nostrarum & bona nostra mobilia, vobis, dictis successoribus vestris, & ecclesiæ Romanæ obligamus specialiter & expressè; presentes litteras nostras, regio pendente sigillo munitas, vobis, supradictis vestris successoribus, & ecclesiæ Romanæ in veritatis testimonium concedendo.

Dat' ut supra.

Bulla Nicholai IV. Papæ Regi Angliæ, pro habendo Philippo, filio comitis Flandriæ, in jure suo favorabiliter commendato, in processu super comitatu Bigorriæ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Considerantes attentius magnæ devotionis affectum, quem dilectus filius, nobilis vir, Phy' natus dilecti filii nobilis viri comitis Flandriæ, ab olim erga Romanam gessit, & gerit ecclesiam, dignum duximus, & rationi congruum arbitramur, ut eum, utpote benemeritum, sinceris affectibus diligentes, ipsum in suis negotiis favorabiliter prosequamur.

Cum itaque, sicut accepimus, præfatus Phy' super comitatu Bigorriæ, ad eum, prout asseritur, pertinente, in curiâ regiâ causam habere noscatur, & ad eam personaliter prosequendam se conferre non valeat, ecclesiæ prædictæ obsequiis in Sicilia regno insistens;

Serenitatem regiam rogandum attentè duximus, & hortandam, quatinus pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, præfatum Phy' regiæ benignitatis affectu prosequens, ipsum in jure suo favorabiliter commendatum habeas, & de absentia benignius excusatum; ad expeditionem ipsius causæ, celeriter, prout de jure fieri poterit processurus, ut præfatus Phy' quem suis & suorum exigentibus meritis affectione prosequimur speciali, votivum ex nostris litteris penes celsitudinem regiam se lætetur invenisse favorem, & nos devotionem tuam dignis exinde in Domino laudibus attollamus.

Dat' Rom', apud Sanctam Mariam majorem, x. kalend' Martii, Pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

De homagio pro comitatibus Armenac' & Fezenz' Regibus Angliæ præstito.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 20. d.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod Bernardus, dudum comes Armenac' & Fezenz' non habuit heredem de corpore suo; set quandam sororem suam, nomine Maskerosam, post se reliquit heredem, quæ desponsata fuit vicecomiti Leomanniæ; qui genuerunt quandam filiam, nomine Maskerosam; & eidem Maskerosæ, post mortem prædicti Bernardi, duo comitatus jure hereditario descendebant.

Et ipsam Maskerosam maritavit comes Leycestriæ Eschunato de Chabeneys, comiti Bygorriæ, qui tenuit prædictos comitatus, scilicet, Arminac' & Fezenz', dum prædicta Maskerosa uxor ejus vixerat:

VOL. I.

Et prædictus Eschunatus, & uxor ejus prædicta, fecerunt deverium suum Regi Angliæ, Henrico:

Mortuâ verò prædictâ Maskerosa sine hærede de corpore suo, prædicti duo comitatus, Gerardo de Armenaco, consanguineo germano prædicti Bernardi, jure hereditario revertebant;

Et ipse similiter Regi Angliæ suum deverium faciebat;

Cui successit filius & hæres Bernardus, qui modo est comes, & fecit homagium suum domino Edwardo Regi Angliæ.

8 R

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

De viginti obsidibus de melioribus Massiliæ Alfonso Regi Aragoniæ, per Carolum principem Salernitanum traditis.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. fol. 99 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, quod cum magnificus princeps, dominus Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, promississet nobis Alfonso, eadem gratiâ, Regi Aragoniæ, Majoricarum, & Valentiniæ, ac comiti Barchinoniæ, & se, & hæredes suos, & omnia bona sua nobis & hæredibus nostris obligasset;

Quod, nisi egregius vir, dominus Karolus, princeps Salernitanus, optineret & haberet pro nobis syndicatum Massiliæ, infra tres menses à die suæ liberationis numerandos;

Vel, si hoc obtinere non posset, traderet, infra eosdem tres menses, in posse nostrum viginti obsides de melioribus Massiliæ;

Aut rediret ad carcerem nostrum infra prædictum tempus, sicut in capitulis conventionum super liberationem dicti principis, scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, publici apostolicæ auctoritate notarii, plenius continentur;

Idem Rex Angliæ solveret, infra tres menses futuros, post dictos tres

menses, nobis vel hæredibus nostris decem millia, marcarum argenti;

Pro quibus observandis dictus Rex Angliæ per nobilem virum, Petrum de Charmant, præstari fecerat, in animam suam, ad Sancta Dei Evangelia, juramentum;

Nosque prædictos viginti obsides Massiliæ, secundum formam nobis promissam, in suo termino receperimus;

Præfatum Regem Angliæ à penâ prædictarum decem millium marcarum, & petitione prædictæ, ac juramenti præstiti, ac etiam ipsius Regis hæredes absolvimus, & declaramus, ac denunciavimus penitus absolutum;

Cassantes & irritantes hujusmodi obligationis articulum, qui inter ceteros alterius obligationis articulis, per memoratum Regem Angliæ nobis factæ, pro dicto principe expressus est inferitis.

In quorum omnium testimonium sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto.

Datum apud Petram Nigram, nono die Martii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

De omnibus articulis per Regem Angliæ, super deliberatione principis Salernitani, Alfonso Regis promissis, fide-liter adimpletis.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. f. 100. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, quod nos, Alfonso, Dei gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentiniæ, ac comes Barchinoniæ, confitemur & recognoscimus per presentes, omnes & singulos articulos, expressos inferitis;

Pro quibus magnificus princeps, dominus Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, tradiderat triginta sex nobiles & barones, & quadraginta tam burgenses, quam alias personas, æquivalentes illis, in posse nostrum, in obsides;

Pro certis promissionibus & conventionibus, per egregium virum, dominum Karolum principem Salernitanum, nobis vel hæredibus nostris fideliter adimplendis, videlicet;

Pro traditione Raymuñdi Berengarii, filii dicti principis, qui erat in Provincia;

Ac pro syndicatibus, homagiis & sacramentis nobis, vel procuratoribus nostris præstandis;

Et pro sexaginta obsidibus de Provincia in posse nostrum tradendis;

Neonem & pro septem millibus marcarum argenti, infra certum terminum, à die liberationis dicti principis, similiter in posse nostrum ponendis;

Pro quorum omnium securitate prædictus Rex Angliæ obsides suos

prædictos tradiderat, ut est dictum, & ad Sancta Dei Evangelia in animam suam, sub certâ conditione, jurari fecerat, non recedere de certis suis partibus cismarinis, donec essent prædicta omnia adimpleta, sicut de prædictis omnibus in capitulis conventionum, factarum super liberatione præfati principis, plenius continentur;

Adimpletos esse in omni sua parte fideliter & completos,

Et quod idem Rex Angliæ, non obstante juramento prædicto, ad partes quascunque se transferre possit & valeat; ac, absque calumniâ nostri, recedendi & eundi, quo voluerit, liberam habeat facultatem;

Absolventes nobilem Gastonem vicecomitem Bearn (qui totam terram suam, quam habet in Cathalonia) excepto castro veteri de Rosanis, cum suis terminis & pertinentiis (pro positione prædictarum septem millium marcarum nobis obligaverat) ab obligatione hujusmodi; & ipsum declaramus super hoc penitus absolutum.

Recognoscentes, ac etiam profitentes obligationes & instrumenta, super præmissis confecta, quatenus ad dictos articulos attineant, nullius esse firmitatis de cetero, set omnino viribus vacuata.

In quorum omnium testimonium sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto.

Datum apud Petram Nigram, nono die Martii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

De obligatione Gastonis de Bearn, & confirmatione per filiam suam, super liberatione Caroli principis Salernitani, omnino vacuatis.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. A. fol. 100. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod cum nobilis vir, Gasto vicecomes Bearn, nobis Alfonso, Dei gratiâ, Regi Aragoniæ, Majoricarum & Valentiniæ, ac comiti Barchinoniæ, totam terram suam, quam habet in Cathalonia (excepto castro veteri de Rosanis cum suis terminis & pertinentiis) pro positione septem millium marcharum argenti, quæ nobis infra certum terminum solvenda restabant, obligasset, sicut in tractatu conventionum, factarum super liberatione egregii viri, domini Karoli principis Salernitani, plenius continentur;

Ac nobilis mulier Guilliama, filia ipsius Gastonis, obligationem eandem per suas literas confirmasset;

Nosque dicta septem millia marcarum, pro quibus dictus Gasto terram suam prædictam, ut dictum est, obligaverat, in suo termino receperimus, & integrè habuerimus;

Eundem Gastonem ab obligatione hujusmodi absolvimus per presentes; literas obligationis prædictæ, & confirmationis dictæ filię suæ, super hoc subsecutæ, declarantes & denunciantes omnino vacuatas.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto.

Datum apud Petram Nigram, nono die Martii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

Potestas à Rege Norvegiæ concessa, tractandi super quibusdam negotiis, Margaretam filiam suam, Reginam Scotiæ tangentibus.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. A. fol. 149.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO & magnifico principi, affini & amico suo karissimo, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitaniæ, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norvegiæ, salutem, & sinceræ dilectionis constantiam, cum honoris & gloriæ perpetuis incrementis.

Noverit vestra majestas regia quod nos dilectos ac fideles nostros, Tirricium de Campis Ludi baronem, Petrum Algothi quondam regni Sueciæ cancellarium, Thorwaldum de Shetland, & Guthorinum de Osleys, milites, latores presentium, facimus, constituimus & ordinamus nostros legatos & legitimos procuratores, & nuncios speciales;

Ad tractandum & conferendum cum serenitate vestrâ, super quibusdam negotiis, nos & filiam nostram karissimam Margaretam, consanguineam vestram, dominam ac Reginam Scotiæ, ac ipsum regnum suum Scotiæ tangentibus;

Dantes & concedentes eisdem nunciis & procuratoribus nostris, auctoritatem plenariam & mandatum speciale ad stabilienda prædicta negotia, & ad omnia alta facienda, sine quibus prædicta negotia expedire non possint; prout nobis, & filię nostræ supra dictæ melius cedere viderint ad commodum & honorem.

Ita, tamen quod, si omnes hiis expediendis interesse nequiverint, tres, vel duo ex ipsis nichilominus in negotiis procedant supradictis;

Ratum habituri & gratum, quicquid per dictos nuncios & procuratores nostros, seu ipsorum tres vel duos, factum fuerit & ordinatum in præmissis seu quolibet præmissorum.

In cujus rei testimonium præsens procuratorium sigilli nostri appensione, duximus roborandum.

Dat' apud civitatem Burgens', kal' Aprilis, anno regni nostri decimo.

A. D. 1289. An. 17. Edw. I.

Bulla Nicolai IV. Papæ, quod alienigenæ in regno Scotiæ assumantur ad dignitatem & regimen sui ordinis.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICHOLAUS episcopus, servus servorum Dei, universis, presentes litteras inspecturis, per regnum Scotiæ constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

Ad audientiam nostram, non sine mentis perturbatione, pervenit, quod in regno Scotiæ (ubi esse credimus regularis observantiæ professores, ac Christianæ fidei zelatores) quædam consuetudo, immò corruptela potius detestanda, inolevit; talis, videlicet, quod non nisi indigena dicti regni in aliquo locorum religiosorum prædicti regni admittatur ad professionem & habitum regularem: nec quisquam alienigena, receptus in ordine, hactenus infra illud, quantumcumque dignus, ad dignitatem sui ordinis, vel proprii loci regimen assumatur.

Sicque fit quod, prætextu ejusdem consuetudinis, non absque animarum periculo, & locorum ipsorum maximo detrimento, frequenter indigni præ-

feruntur ad hujusmodi dignitates & regimena, & digni indebitè postponuntur.

Quia verò apud Deum non est acceptio personarum, nos, volentes, quantum cum Deo possumus, super hoc providere, nè de cætero, hujusmodi consuetudinis (utpote juri contrariæ, & Deo, sicut credimus, non acceptæ) prætextu, sufficientes & idonei, undecumque originem traxerint, ab ordinibus, officiis & dignitatibus, in prædicto regno Scotiæ, prohibeantur admitti (si aliud canonicum non obsistat) tenore præsentium districtius inhibemus.

Nulli ergo, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, kal' Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

De annuo feodò pro comite Armaniaci.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Lib. B. f. 121. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS ad quos presentes litteræ pervenerint, Bernardus, comes Arman' & Fezenc', salutem in Domino sempiternam.

Noveritis quod, cum serenissimus princeps & dominus noster, Rex Angliæ illustris, de sua munificentia liberali, concesserit nobis centum libras Morlanorum annuatim, quam diù vixerimus, per manus constabularii Burd' qui pro tempore fuerit, in festo Omnium Sanctorum percipiendum;

Nos concedimus eidem quod si fortè, quod absit, contigerit quod nos non essemus in ipsius fidelitate & homagio, sicut sumus, extunc idem Rex ad solutionem dictarum centum librarum Morlanorum annuatim minimè teneatur.

Et hoc omnibus significamus per præsentès litteras, sigillo nostro signatas.

Dat' Condoth, vii. die mensis Aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono.

Bulla Nicolai IV. Papæ de provisione papali contra Johannem de Cadamo, clericum Regis.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICHOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Exposuit nobis dilectus filius Bernardus, thesaurarius ecclesiæ Turonen', canonicus Eboracen' ecclesiæ, capellanus noster, quod, felix recordationis, Martinus Papa quartus, prædecessor noster, intendens eum tunc camerarium suum, prerogativâ favoris & gratiæ prosequi specialis, sibi canonicatum & præbendam ejusdem Eboracen' ecclesiæ, tunc vacantes per mortem quondam Bonifacii de Coconato, dudum ipsius ecclesiæ canonici (qui debitum naturæ persolverat in partibus Lombardiæ) cum plenitudine juris canonici, ac omnibus juribus & pertinentiis suis apostolicâ sibi auctoritate contulit, & providit de illis, ipsumque presentialiter investivit per suum anulum de eisdem.

Decernens extunc irritum & inane, si secus de canonicatu & præbendâ prædictâ, contra hujusmodi collationem provisionem & investituram suas, apostolicâ seu quâcumque aliâ auctoritate, per quemcumque contingeret attemptari.

Voluit quoque dictus prædecessor eundem canonicum, omnibus, quâcumque auctoritate receptis, & recipiendis in eadem ecclesiâ, in prædictorum canonicatus & præbendæ assecutione præferri de gratiâ speciali; sed quoad assecutionem aliorum canonicatum & præbendarum nullum per hoc præjudicium generari, certis sibi ab eodem prædecessore super hoc executoribus deputatis.

Verum magister Johannes de Cadamo, canonicus ecclesiæ sancti Martini magni Londonien' suis finibus non contentus, prætextu quarundam litterarum, piæ memoriæ, Johannis Papæ, prædecessoris nostri, per quas certis executoribus mandabatur, ut duobus clericis ydoneis, familiaribus carissimæ in Christo filie nostræ Regiæ Anglorum illustris, consortis tuæ, uni, viz. in prædictâ Eboracensi, & alteri in Sarisbiriensi ecclesiis, quos Regina ipsa duceret nominandos, de præbendis, si vacarent inibi, vel quancitò vacare contingeret, providerent se per eosdem executores, in prædictorum canonicatus & præbendæ possessionem, licet sibi nullum jus competere, in eisdem procuravit induci.

Scique canonicatum & præbendam eosdem detinet taliter occupatos, in suæ salutis dispendium, ejusdem canonici grandè præjudicium & gravamen, ac sedis apostolicæ non modicam injuriam & contemptum.

Undè, piæ memoriæ, Honorius Papa quartus, prædecessor noster, ejusdem Berardi canonici gravamina, & injurias, nolens, sicut nec debebat, æquanimiter sustinere, venerabilibus fratribus nostris . . . Bathoniensi & Wellensi, ac Dunelmensi episcopis, & dilecto filio magistro Giffredo de Vesano, canonico Cameracensi, cameræ nostræ clerico, in Angliâ commoranti, per suas sub certâ formâ, litteras, sub penâ excommunicationis, quam eo ipso illos incurere voluit, si mandatum suum non curarent efficaciter adimplere, dedit districtius in præceptis, ut eundem magistrum Johannem ex parte suâ monerent & inducerent diligenter, ut præfatum Berardum, vel procuratorem suum pro ipso, canonicatum, & præbendam Eboracenses prædictos, pacificè ac liberè assequi, & quietè tenere permitteret, nullum sibi vel dicto procuratori super illis molestiam ulterius inferendo.

Et, quia verisimiliter timeri poterat, ne præfatus magister Johannes fructus & proventus prædictæ præbendæ dilapidaret, destrueret, & consumeret, dilectis filiis . . . decano . . . capitulo & . . . officiali Eboracensi-

bus, suis dedit litteris in mandatis, ut fructus, redditus, & proventus eosdem, si qui extarent, & extunc percipiendos ex eâ, diligenter colligere, ac ipsius prædecessoris auctoritate custodire, sollicitè procurarent, donec ab eo aliud super hoc ipsos recipere contingeret in mandatis; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpositâ, compescendo; injuncto per alias litteras suas, venerabili fratri nostro Lincolniensi episcopo, & prædicto magistro Giffredo de Vesano, ac dilecto filio magistro Bartholomæo canonico Ferentinat' ut ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel per alium, seu alios ipsos, decanum, capitulum, & officialem ad id per censuram ecclesiasticam, monitione præmissâ, appellatione remotâ, compellere non differrent.

Serenitatem insuper regiam per alias suas litteras rogandam duxit hortentius, & hortandam ut, pro reverentiâ dictæ sedis, à præfati Johannis defensione desistens, benignè permitteres, ut idem canonicus vel procurator ejus, pro ipso corporalem canonicatus & præbendæ prædictorum possessionem liberè posset assequi, & pacificè obtinere. Verum dicti decanus, capitulum & officialis, in hujusmodi negotio, juxta traditam per ipsius Honorii prædecessoris litteras eis formam, sollicitum inceperunt habere processum;

Sed præfatus Johannes, quorundam officialium tuorum, quorum unus Thomas de Londoniis nominatur, qui se portare clavam regiam asserebat, alter Guilielmus Daniel nomine, coronarium regium se dicebat, fultus potentia & favore, gravibus contra decanum, capitulum & officialem prædictos, comminationibus editis, & terroribus violentis incussis, quos absque tuâ conventiâ id credimus attemptasse, non solum fructus & proventus, qui nondum à decano, capitulo, & officiali memoratis collecti fuerant, sed collectos etiam per eosdem, per violentiam, per se ac alios occupavit, & detinet taliter occupatos, in offensam Dei, apostolicæ sedis injuriam & grave præjudicium canonici memorati.

Quia igitur, hujusmodi negotium potissimè cordi gerimus, ad optatum ejus & celerem exitum intendentes, celsitudinem regiam rogandam attentè duximus, & hortandam, quatinus diligenter attendens, quod te non deceat aliquatenus sustinere, ut per familiares, seu officiales tuos, vel alios in tuo regno talia præsumantur, cum cedant in apostolicæ sedis injuriam & contemptum, à tuitione, ac defensione memorati Johannis, præsertim cum, occasione hujusmodi, vinculo sit excommunicationis ascriptus, cumque per nostras mandaverimus litteras excommunicatum publicè nuntiari, omninò desistens;

De regia benignitate permittas, ut præfati decanus & officialis, fructus, & proventus præfatos, à dicto Johanne, & aliis quibuscumque recuperent, sic acceptos, ac percipiendos in antea colligere valeant, & deponere in tuto loco fideliter conservandos, donec de eis per sedem apostolicam aliter fuerit ordinatum.

Nostræ autem intentionis existit, ut ille fructus prædictus habeat, ad quem dictos canonicatum & præbendam de jure spectare finaliter fuerit declaratum.

Sic te in hiis efficaciter habiturus, ut devotionem regiam, quam in hæc parte promptam cupimus invenire, dignis in Domino laudibus attollamus.

Dat', Romæ apud Sanctam Mariam majorem, 3. kal' Maii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo pendente à filo canabeo.

Pro Amaneno de le Breto, cujus servitia Rex præmiis amplis compensavit.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 14.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod, propter grata & laudabilia servitia, nobis per Amanenum de le Breto, dilectum & fidelem valetum nostrum, filium quondam Amaneni domini de le Breto militis, præstita & præstanda;

Dedimus & concessimus, & per præsentem cartam nostram concedimus & donamus, pro nobis, hæredibus & successoribus nostris, eidem Amaneno & hæredibus suis quicquid juris, proprietatis & possessionis habemus, seu habere possumus, & debemus in justiciatu & jurisdictione, altis & bassis, totius parochiæ de Pissons, diocesis Vasatensis;

Et etiam quicquid juris, proprietatis & possessionis habemus, seu habere possumus & debemus in villagio, seu territorio, vel affario de Bordes solas, quæ sunt in parochiâ de Luxeir, diocesis antedictæ;

Scilicet in hominibus, quæstis, serviciis, terris, nemoribus, aquis & pascuis, & aliis quibuscumque, prout dictum villagium, territorium, seu affarium protenduntur, & sunt in parochiâ de Luxeir, & extra, infra metas & terminos qui sequuntur;

Videlicet, de Caus arria de la croce versus vallum de Gru, & versus Ossanet Juzanum;

Et exhinc versus Satrem de Collaura, & versus Labermiosa, & versus

vallem Farinosam, & versus Luk Burdaleys, prout semita transit per medium loci ejusdem, & versus Lagunam curvam;

Et exhinc versus Pefafica, & versus Luk Paellé, usque ad rivum de Luk Bernet D'anhoos, & versus vadum de Luk Mayzoal, & versus Gastes, & versus Guillm' Sol, & exhinc, completo circuito, ad dictum locum de Caus arria;

Et quicquid juris habemus, seu habere possumus, aut debemus in justiciatu, alto & basso, villagii prædicti de Bordes solas, & totius territorii superius affrentati;

Habenda & tenenda perpetuè, pacificè & quietè, per eundem A. & hæredes suos, de nobis & hæredibus nostris, sub eodem servitio seu debito, quo tenet à nobis castrum de Sora, cum pertinentiis suis, quas protendi volumus per omnes parochias & loca superius nominata.

Mandantes universis & singulis senescallis, præpositis, bajulis & ministris nostris in Vasconia, & ducatu Aquitaniæ constitutis, ut nullum impedimentum præstent Amaneno prædicto, vel hæredibus suis, quominus habeant & possideant perpetuè, pacificè & quietè contenta in donatione nostrâ prædictâ.

In cujus, &c.

Dat' apud Cond', vicesimo quarto die Aprilis.

Pro eodem Amaneno de le Breto.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 14.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod comperimus per testimonium fidedignorum, altum & bassum justiciatum parochiæ Dargelose, & landam illam, unâ cum omni justiciatu alto & basso ejusdem landæ, quæ est ab itinere, quo itur de Sora versus Lebreum, ex parte orientali, usque ad landas nostras pertinentes, ratione villarum seu locorum Herbæ Faveriæ, & de Sabris, ad dilectum valetum nostrum Amanenum de Lebreto, dominum Castri de Sora, jure proprietatis pertinere, ratione castri sui prædicti.

Undè senescallo Vasconie, præpositis, seu bajulis Herbæ Faveriæ, &

de Seuinhaço, ac aliis quibuscumque ministris nostris, qui nunc sunt, vel pro tempore fuerint, districtius inhihemus, ne dictum Amanenum, hæredes, vel successores suos, occasione alicujus possessionis, quam de præmissis dicti præpositi, seu bajuli Herbæ Faveriæ, & de Sauihaço, vel quicquid alii officarii nostri, nostro nomine, habuerint in præmissis justiciatibus, & landâ, impediatur quoquo modo, quominus idem Amanenus & successores sui habeant & teneant pacificè & quietè justiciatum & landam prædictas.

In cujus, &c.

Dat' ut supra.

De procuratore constituto ad computandum cum Rege Franciæ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 14.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino suo, domino Philippo, DEI gratiâ, Franciæ Regi, & discretis viris, per eundem dominum Regem assignatis ad computa regni Franciæ apud Templum Paris audienda, E. eadem gratiâ, &c. salutem & promptum optatum ad eorum beneplacita & mandata.

Sciatis quod facimus & constituimus dilectum clericum nostrum, Johannem de Reda, exhibitorem præsentium, attornatum, negotiorum gestorem seu procuratorem nostrum, ad computandum vobiscum, assignatis prædictis, de solutionibus, per nos, vel alios, nomine nostro factis, seu receptis, per quoscumque habitis, nomine vestro, de costumâ nostrâ Burdeg' vel aliis redditibus nostris ducatûs Aquitaniæ, in partem solutionis septuaginta milium librarum Turon' nobis dudum mutatarum, in viâ, & pro viâ nostro ad Terram Sanctam, per felicis recordationis, dominum Lodovicum, avum vestri domini Regis prædicti;

Et etiam ad ordinandum de satisfaciendo vobis super residuo, si quod restet solvendum de summa prædictâ.

Necnon ad recuperandum litteras nostras, quæ penes vos extant, super mutuo supradicto, & recipiendum à vobis litteras quietæ clamantiæ.

Et alia omnia & singula facienda in præmissis, & pertinentibus ad præmissa, quæ nos faceremus, vel facere possemus, si præsentem essemus, & quæ verus & legitimus attornatus, negotiorum gestor vel procurator, facere potest & debet.

Ratum & gratum habentes, & perpetuè habituri quicquid per ipsum Johannem actum, gestum, seu procuratum fuerit in præmissis, & pertinentibus ad præmissa.

Et hæc veris & aliis, quorum interest, aut interesse potest, significamus per vos litteras patentes, sigillo nostro sigillatas, in testimonium præmissorum.

Dat' Condom', xxv. die Aprilis.

Pro Arnaldo, monetario cive Burdegalensi, qui posuit se obsidem pro liberatione principis Salernitani.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 11.
in Turr. Lond.

REX universis, &c. salutem. Dilectum nostrum Arnaldum, monetarium civem Burdeg' qui se obsidem ad requisitionem nostram posuit in potestate Regis Aragon', pro liberatione karissimi consanguinei nostri Karoli, DEI gratiâ, Jerusalem & Ciliæ Regis, volentes favore prosequi speciali;

Sibi, & hæredibus, & successoribus suis concedimus, per præsentem, quod domum illam, quam idem Arnaldus construxit in solo, seu placeâ, quæ fuit quondam Petri Andronis civis Burdeg' socii sui;

Et quæ sita est Burdegal' inter portam de Rocella, à parte interiori immediatè, ac mare seu fluvium nostrum Girunda, à parte posteriori, & fundata per muros & turellas villæ Burdegal' existentes ibidem;

Cum omnibus ædificiis suis, inibi per eundem Arnaldum constructis, & specialiter & expressè cum exitu, seu portâ in dicto muro factâ, ex parte barbacanæ dictæ portæ, & etiam cum ædificiis & latrinis in dictis muris faciendis extra murum barbacanæ prædictæ;

Habeant, & teneant, & possideant perpetuè, & pacificè, ac quietè, sine omni inquietatione, querelâ, seu demandâ nostri, seu hæredum, aut successorum nostrorum faciendâ, occasione dictorum operum constructorum, vel adhuc, ut dictum est, construendorum in muris & turellis prædictis; salvo in aliis jure nostro & etiam alieno.

In cujus, &c.

Dat' Condom' quartâ die Madii.

Littera de credentiâ Nicholao IV. Papæ, pro quibusdam Regis fidelibus.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 11 d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO patri in CHRISTO, ac domino réverendo, domino Nicholao, DEI gratiâ sacrosanctæ Romanæ & universali ecclésiæ summo Pontifici, Edwardus, &c. devota pedum oscula beatorum, cum omni reverentiâ & honore.

Dilectos consiliarios & fideles nostros, nobilem virum Othonem de Grandisono, militem, ac religiosum & discretum visum fratrem Guillelmum de Hothum, de ordine prædicatorum, pro quibusdam negotiis nostris, ad sanctitatis vestræ præsentiam destinantes;

Paternitatem vestram humiliter inploramus, quatinus præfatos nuncios nostros solitâ benignitate recipere, & eisdem, vel eorum alteri, super omnibus & singulis, quæ vobis, ex parte nostrâ, viva vocis oraculo, duxerit vel duxerit exponenda, indubitabilem fidem & firmam credentiam adhibere velit, veluti nobis ipsis, ac ea, quæ vice nostrâ petierint, ad gratiam exauditionis admittere, & prosequi gratiosè.

Vitam prosperam & longævam annuat vobis Deus, ad regimen ecclésiæ suæ sanctæ, & pacem totius populi christiani.

Dat' apud Lauerduke, octavo die Maii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono.

A. D. 1289. † An. 17 Edw. I.

Littera Regis Latino Ostiensi & Villatrensi episcopo, Romanæ ecclesie cardinali.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 11. d.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, amico suo karissimo, domino Latino, Dei gratiâ, Ostien' & Villatren' episcopo, sacrosanctæ Romanæ ecclesie cardinali, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem, cum incremento continuo gloriæ & honoris.
Dilectis consiliariis & fidelibus nostris, nobili viro, Ottoni de Grandissono, & religioso viro & discreto fratri

Guillielmo de Hothum, de ordine prædicatorum, quos pro quibusdam negotiis nostris, ad domibum summum Pontificem & ejus curiam destinamus, quædam commissimus vobis vivæ vocis oraculo referenda.

Paternitatem vestram rogantes, quatinus præfatis nunciis nostris, vel eorum alteri super omnibus, quæ vobis ex parte nostrâ, ore tenus duxerint exponenda, fidem velitis indubiam adhibere.

Dat' apud Lauerdake, octavo die Maii, anno regni nostri xvii.

Consimilis littera dirigitur singulis cardinalibus de curiâ Romanâ, videlicet,

Domino Bernardo Dei gratiâ episcopo Penestrino, sacrosanctæ Romanæ ecclesie cardinali.

Domino Bentenenge Dei gratiâ Albanen' episcopo, &c.

Domino Johanni Dei gratiâ episcopo Tusculano, &c.

Domino Bernardo Dei gratiâ episcopo Portuen',

Domino Gerardo Dei gratiâ epis' Sabynen',

Item domino Petro Dei gratiâ tituli Sancti Marci presbiter cardinali,

Domino Hugoni Dei gratiâ tituli Sancte Sabinae,

Domino Mathæo Dei gratiâ tituli Sancti Laurentii in Damaso,

Episcopis
cardinalibus.

Presbiteris
cardinalibus.

Memorandum, quod non scribitur cardinali qui est legatus in Francia.

Item domino Mathæo Dei gratiâ Sancte Mariæ in Porticu,
Domino Jacobo Dei gratiâ Sancte Mariæ in Via Lata,
Domino Petro Dei gratiâ Sancti Eustachii,
Domino Benedicto Dei gratiâ Sancti Nicholai in Carcere Tulliano,
Domino Neapolio Dei gratiâ Sancti Adriani,

Diaconis
cardinalibus.

Littera Regi Siciliae, de credentiâ.

A. D. 1289.—An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon. 17 Edw. I. p. 2. m. 11 d.

ITEM scribitur domino Karolo, Dei gratiâ, Regi Jerusal' & Siciliae, ducatus Apuliae & principatus Capuae principi, Achayæ, Andegaviae, Provinc' & Fole' comiti, de credentiâ, pro petitionibus curiæ Romanæ sibi reveland'.

Eidem Regi, super quibusdam responsionibus eidem faciendis.

A. D. 1289.—An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon. 17 Edw. I. p. 2. m. 11 d.
in Turr. Lond.

ITEM, eidem Regi, per literas de credentiâ, super quibusdam responsionibus faciendis eidem, de articulis, quos dictus Rex Siciliae prius scripserat Regi nostro; super quibus prius nullum datum fuit responsum.
Item, domine Mariæ, Dei gratiâ, Regine Jerusalem' & Siciliae de credentiâ.

Littera de credentiâ archiepiscopo Ravennatensi & aliis.

A. D. 1289.—An. 17 Edw. I.
Rot. Vascon. 17 Edw. I. p. 2. m. 11 d.
in Turr. Lond.

ITEM scribitur istis subscriptis singulis per literas de credentiâ; videlicet, domino B. archiepiscopo Ravennaten; domino P. archiepiscopo Montis Regalis; magistro Berardo de Neapol; domino Guillielmo marchioni Montisferrati; magistro Johanni le Moyne, vicecancellario domini Papæ; magistro Angelo domini Papæ notario.

Littera ab Alfonso Rege Arragoniæ, quæ se prorsus submitit ordinationi Regis, super negotio principis Salernitani.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. 4. 74. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Seacc.

EXCELLENTISSIMO ac magnifico principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ &c. duci Aquitaniæ, Alfonsus, per eandem, Rex Arragoniæ, Majoricarum & Valent' ac comes Barch' salutem & sinceræ dilectionis constantiam.

A memoriâ nostrâ non excedit vestram magnificentiam apud nos preces instantes interposuisse, quod Celsionensem præpositum, cum potestate prorogandi terminum treugæ, obtinendæ ab ecclesiâ & Rege Franciæ per illustrem dominum Karolum principem Salernitanum, ac traditionem faciendam de filio primogenito suo, ad Romanam curiam mittere deberemus.

Quare vestræ significamus celsitudini, quod dictum præpositum Celsionensem, juxta voluntatem vestram mitteremus libenter, si commodè fieri posset quod dictus præpositus securè ad dictam curiam accedere posset.

Set id nequit fieri, nisi à sede apostolicâ, & Rege Franciæ, & valitoribus suis, haberet literas de conductu.

Procuratorium etiam illud eidem præposito, cum potestate ipsius prorogationis, non videmus quod possemus nunc facere bono meo, sicut jam vobis dici misimus per eundem.

Quoniam gentibus nostris videtur ipsam prorogationem fieri in detrimentum nostri & eorum, cum plurimi barones, cives, burgenses & alii, conventiones habitas inter nos & principem supradictum, super ipsius principis deliberatione, juraverint servare & facere observari: ad quæ non videntur, post prorogationem seu innovationem, si qua fieret, teneri, nisi illi eidem demò consentirent.

Præterea, placet nobis, juxta requisitionem vestram, quod, tanquam communis amicus nostri & principis prædicti, de voluntate nostrâ, inter nos & principem prædictum, de prorogatione prædictâ, possitis tractare, ordinare, & procedere super eâ, nomine & auctoritate nostri; nichil de conditionibus aut obligationibus aliquantulum inmutando, nisi tantum de tempore prorogando.

Quicquid enim vos in præmissis ordinaveritis, observabimus, & illud faciemus inviolabiliter observari.

Hiis enim & aliis, quibus bono modo poterimus, vestram sequi volumus voluntatem; vos autem, in quantum poteritis, ea quæ, absque nostri præjudicio, super prædictis fuerint ordinanda.

Dat' in Terrer id' Madii, anno Domini millesimo ducesimo octogesimo nono.

De pace proclamandâ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Claus. 17 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX custodi & vicecomitibus London' salutem. Cum nuper per breve nostrum vobis preceperimus, quod per totam civitatem predictam publicè proclamari faceretis, & ex parte nostrâ, super gravem forisfacturam nostram firmiter inhiberetis, nè quis prepararet se ad arma, seu cum equis & armis in regno nostro incederet, vel congregationes seu conventicula clam vel palam in terrâ & potestate nostrâ, nobis extra regnum nostrum agentibus, faceret quoquo modo, undè dissensionis vel turbacionis materia posset in regno nostro predicto aliquantulum suboriri.

Nos paci & tranquillitati regni predicti & populi nostri ejusdem, prout ad hoc tenemur, providere volentes; vobis precipimus firmiter injungentes,

Vol. I.

quod statim visis litteris istis, omnibus aliis negociis postpositis, hujusmodi proclamationem per totam civitatem predictam innovari & publicè fieri faciatis; inhiibendo firmiter ex parte nostrâ, ne quis super gravem forisfacturam nostram predictam aliqua hujusmodi attemptare presumat, contra inhibitionem nostram.

Taliter vos habentes in hoc mandato nostro exequendo, quod vobis imputari non possit vel debeat, quod pax nostra & dicti populi tranquillitas minus observetur, propter quod ad vos & vestra graviter capere debeamus.

T. Edmundo, &c. apud Westm' xxiiii. die Maii.

Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus Angliæ. T. ut supra.

*Pro abbate & conventu ecclesie de Fonte Willielmi.*A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.Rot. Vascon.
17 Edw. I. p. 2.
m. 8.
in Turr. Lond.**R**EX omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Inspeximus quandam litteram, quam dominus Johannaes, quondam Rex Angliæ, avus noster, fecit dilectis nobis in Christo, abbati & conventui ecclesie de Fonte Willielmi, in hæc verba;

"Johannes, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ, Aquitanniæ, & comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopus, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, senescallis & omnibus ballivis, & fidelibus suis, salutem.

Sciatis nos suscepisse in manum, custodiam, & protectionem nostram abbatem ecclesie de Fonte Willielmi, & priorem & monachos ejusdem ecclesie, & omnes terras, homines, res, redditus & omnes possessiones suas.

Et ideo volumus & firmiter precipimus, quod eos & omnia sua manuteneatis, custodiatis & protegatis, sicut nostra dominia, non inferentes, vel inferri permittentes eis, vel alicui suorum, injuriam, molestiam, aut gravamen.

Et, si quis eis in aliquo forisfecerit, illud eis, sine dilatione, faciatis emendari.

Teste meipso apud Aquistris decimo quarto die Julii."

Inspeximus etiam quandam aliam litteram, quam dominus Ricardus quondam Rex Angliæ, avunculus domini H. Regis patris nostri, fecit eisdem abbati & conventui, in hæc verba;

"Ricardus, filius Regis Angliæ, dux Aquitaniæ, comesque Pictaviæ, omnibus senescallis, præpositis, bajulis, baronibus suis, salutem.

Certissime sciatis me suscepisse manu & protectione meâ abbatem Fontis Willielmi, cum omnibus rebus & possessionibus suis, & concessisse terram, scilicet, de la Val, & de Musti, & de Lanazan, & quicquid aliud acquirere poterunt in francalibus meis, jus meum eis dedisse.

Præcipio igitur firmiter vobis, ut nullam eis inferatis molestiam: si quis verò eis in aliquo læserit, ad satisfaciendum cogatis.

Teste meipso apud Vasatun."

Nos autem præmissa omnia, rata habentes & grata, ea pro nobis & hæredibus nostris, quantum in nobis est, concedimus & confirmamus, juxta tenorem litterarum earundem.

Et cum præfatos abbatem & conventum in protectionem & defensionem nostram suscepimus specialem, senescallis, castellanis, majoribus, præpositis, bajulis, & omnibus aliis ministris nostris ducatis prædicti, per præsentem precipimus & mandamus, quod eosdem abbatem & conventum, homines, terras, res, redditus, & omnes possessiones suas, manuteneant, protegant, prout justum fuerit, & defendant ab injuriis & violentiis universis.

In cujus, &c.

Dat' apud Cundat' juxta Leyburn' xxvii. die Maii.

*Pro Gastone de Bearn, qui posuit se obsidem pro principe Salernitani.*A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.Lib. B. fol. 277 a.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.**E**DWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Sciatis quod pro grato & laudabili servitio, quod dilectus consanguineus & fidelis noster Gasto vicecom' Bearn' multipliciter nobis fecit, & maxime, pro liberatione carissimæ consanguinei nostri, Caroli Jerusalem & Siciliæ Regis illustris, nuper in Aragonia, ad instantiam nostram, obsidem se ponendo;

Concessimus ei castrum nostrum de Lados, & quicquid ad nos ibidem pertinet, ratione incurramenti, ad nos provenientis ex commisso Arnaldi Bernardi de Lados militis, defuncti;

Ac etiam totam terram illam, cum pertinentiis, quam emimus à Reymundo Guilielmi de Lados, & quicquid aliud ibidem exemptione adquisivimus & habemus, salvâ nobis altâ justitiâ in locis eisdem;

Habendam & tenendam eidem Gastoni dum vixerit; ita quod, post ejus obitum, idem castrum, cum pertinentiis ac totâ terrâ predictâ, (quam à præfato Reymundo emimus, & quicquid aliud ibidem exemptione habemus, & eidem per presentes litteras concessimus) ad nos & hæredes nostros plenè & liberè & absque impedimento aliquo revertantur.

In cujus rei testimonium hæc litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Condat' juxta Leyborn' secundo die Junii, anno regni nostri decimo septimo.

*Ne Gilbertus de Clare comes Gloucestr' incedat ad arma.*A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.Claus. 17 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.**C**UM Rex per totum regnum suum pluries proclamari & firmiter inhiberi fecerit, ne quis super gravam forisficaturam Regis ad arma se prepararet, seu cum equis & armis in regno Regis incederet, seu congregaciones vel conventicula, clam vel palam, in terrâ & potestate Regis, Rege extra idem regnum agente, faceret quoquo modo, undè dissensionis vel turbacionis materia posset in eodem regno aliquantulum suboriri;

Et jam, ex insinuatione dilecti & fidelis Regis Humfridi de Bohun comitis Hereford' & Essex, Rex acceperit quod Gilbertus de Clare comes Glouc' & Hertford' aggregatâ immensâ multitudine armatorum, quoddam

castrum in terrâ ipsius comitis Hereford' & Essex de Breghenowe construere & erigere incepit, ad exheredacionem ejusdem manifestam; & hujusmodi armatos ibidem tenet, per quod pax Regis de ley ledi poterit, & populus terreri pariter & turbari: Rex attendens affectionem & zelum quos ad pacis sue tranquillitatem idem Gilbertus habuit hactenus, & habet, mandavit eidem Gilberto, in fide & homagio quibus Regi tenetur, firmiter injungens, quatinus premissis facientis usque adventum Regis in Angliam supersedeat, nichil in Regis aut alterius prejudicium in hæc parte interim quomodolibet attemptando.

T. Edmundo, &c. apud Westm', xxvi. die Junii.

*Pro Bernardo Dantes, qui posuit se obsidem pro principe Salernitani.*A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.Rot. Vascon.
17 Ed. I. p. 1. m. 3.
in Turr. Lond.**R**EX omnibus ad quos, &c. salutem. Attendentes laudabile & gratum servitium, quod dilectus noster Bern' Dantes, civis Aquen' nobis fecit pro karissimo consanguineo nostro, Karolo illustri Rege Siciliæ, in Aragon' ad nostram instantiam, obsidem se ponendo, & etiam in futurum faciet, ut speramus;

Sibi, & Reymundo Arn' de Francisco, & hæredibus ac successoribus eorumdem, pro nobis, hæredibus, & successoribus nostris, damus & concedimus, quantum in nobis est, placeas quæ sunt in villâ nostrâ Aquen' ante fontem calidum (vocatam vulgariter le Nehe) confrontantes cum muro ejusdem, quantum versus carreriam publicam protenduntur, cum omnibus pertinentiis suis, ad construendum domos;

Ac etiam in rivo, derivant à fonte prædicto, ubicumque magis eis placeant & visum fuit expedire, licentiam faciendi molendinum vel molendina, aut etiam molendina cum molendinario (excluso in fonte, majori calido,

qui dicitur Nehe) & aliis, quæ ad dicta molendina seu molendinum fuerint necessaria, vel etiam oportuna;

Reddendo indè, pro prædictis omnibus, nobis, hæredibus & successoribus nostris, anno quolibet, quinquaginta solidos Burdeg' monetæ in castro nostro Aquen' in festo Natalis Domini, & unam lanceam cum ferro, deauratam, pro spoliâ in mutatione domini cujuslibet hinc & indè;

Ita quod quilibet predictorum Bern' & Reymundi Arn' & hæredum ac successorum suorum, teneat de nobis, hæredibus ac successoribus nostris, in capite medietatem rerum prædictarum; & ad solvendum pro ratâ spoliâ, in mutatione domini, ex utraq; parte, & etiam vendas seu acceptamenta, si contingat vendi aliquam medietatem de rebus prædictis, nobis, & hæredibus nostris, & successoribus, seu præposito nostro Aquen' qui pro tempore fuerit, facere & solvere teneatur.

In cujus, &c.

Dat' apud Metulum Pictaven' dioc' primo die Julii.

A. D. 1289. | An. 17. Edw. I.

De jurisdictione episcopi Agemensis.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Rot. Vascon.
17 Ed. I. p. 1. m. 4.
in Turr. Lond.

REX universis presentes litteras, &c. salutem. Novembris quod, cum venerabilis pater, J. DEI gratia, Agenn' episcopus, nobis exponeret quod gentes nostras in jurisdictione Agenn' communi nobis & sibi, aliqua explectaverunt, & adhuc explectabunt per seipsos, & solo nomine nostro, ratione jurisdictionis immediatæ Agenn' in præjudicium ipsius episcopi, & contra jus & naturam paragi jurisdictionis prædictæ;

Nos, licet prædecessores nostri eadem explecta fecissent, ipsius episcopi & ecclesiæ suæ Agenn' optentu, nolentes eisdem explectis insistere, ac volentes eidem gratiam facere specialem;

Sibi concedimus quod dictum paragi, quantum ad ea quæ pertinent ad justitiam, altam & bassam, immediatam Agenn' in omnibus observetur, non obstantibus explectis nostris prædictis, seu possessione ipsorum;

Ita quod causæ ad paragi pertinentes per gentes nostras & dicti episcopi Agenn' & sub nomine utriusque, audiantur, judicentur, & in papiro communi, & per notarium communem processus scribantur;

Omnia emolumenta, quæ ratione dictarum causarum, dictæ jurisdictionis communis, quæ apud Agenn' agitantur, nobis, & eidem episcopo, vel bajulis nostro & suo, aut alicui ipsorum, obvenerint pro defectibus, guagis, daellis, obventionibus & emendis, tam de levantibus & cubantibus ibidem, quam de aliis contrahentibus vel quasi, delinquentibus vel quasi, in ipso paragio;

Et etiam emolumenta sigilli nostri, ibidem positi, ad contractus, si illud ibidem tenelimus continuè vel quasi, communicentur & per medium dividantur.

Et quod senescallus Agenn' vel judex suus, in citando subditos dictæ communis jurisdictionis, vel alias, fraudem non adhibeant, per quam dictus episcopus possit jure suo super præmissis in aliquo defraudari;

Ita tamen quod hoc non possit extendi ad illos casus, in quibus cognitio & jurisdictio alienius negotii erit, per appellationem vel alium modum, ad senescallum Agenn' devoluta;

Vel in quibus litigantes in ipsum senescallum, sicut in senescallum; vel in judicem nostrum, sicut in judicem consentient;

Quia talia, sicut nostra propria quoad cognitionem, processum, & judicium communicari non debent;

Salvis etiam nobis omnibus aliis explectis & juribus, quæ nos & senescallus noster Agenn' & judex, sicut major, seu superior dominus Agenn' explectavimus, & prædecessores nostri explectaverunt Agenn' temporibus retroactis.

Item proprium & perpetuum carcerem non faciemus apud Agenn' sine voluntate episcopi;

Tamen nostros proprios prisonarios quoscunque apud Agenn' prout nobis vel gentibus nostris videbitur expedire, tenebimus: proprium & perpetuum carcerem non faciendo, ultra carcerem communem, & carcerem domus communis Agenn' quæ est antiquus;

Ita quod per hoc in hiis, quæ pertinent ad subditos communis jurisdictionis Agenn' & ad nos & ipsum episcopum, dominos immediatos Agenn' nulla fraus fiat, nec aliquod præjudicium generetur.

Bajulus enim noster de Agenn' quoad jurisdictionem communem, jurabit bajulo episcopi: & è converso; quod sibi adinvicem fideliter respondeant de præmissis; & ille, qui tenebit apud Agenn' pro nobis sigillum nostrum prædictum ad contractus, vel quasi ordinatum (si dictum sigillum, ut dictum est, ibidem tenuimus continuè vel quasi) similiter jurabit quod fideliter respondeat episcopo, vel mandato suo, de medietate obventionis sigilli prædicti;

Verum, cum præfatus episcopus constanter assereret quod à bajulis com-

munibus Agenn', ad aliquem, inhibi locum nostrum in hoc tenentem, & ad ipsum episcopum appellari debebat, & quod ab antiquo ita fuerat observatum, prout per quasdam antiquas litteras versimiliter ostendebat;

Recognoscens nichilominus & asserens, quod à dicto locum nostrum tenente, & prædecessorum nostrorum, & ab ipso episcopo, ad nos vel senescallum nostrum Agenn' iterum poterat appellari, licet hoc contra jus & naturam dicti paragi videretur, sibi concedimus quod permittemus fieri appellationes modo prædicto;

Et nichilominus, si appelletur ab eisdem bajulis ad dictum senescallum immediatè, ipse senescallus remittet causam appellationis, cognoscendam & terminandam, ad aliquem, ad hoc per nos deputandum, & per ipsum episcopum, vel locum ejus tenentem, sicut ad dominos communes Agenn' quamdiu hoc sine periculo per nos poterit tolerari;

Ita tamen, quod si contingat aliquem istorum graduum appellationum aliquo tempore annullari, vel infirmari, seu removeri, quod dictus gradus appellationum, à dictis bajulis communibus Agenn' ad dictum locum nostrum tenentem, & ipsum episcopum, vel ejus locum tenentem, cadat, vel annulletur; & à dictis bajulis ad senescallum nostrum Agenn' vel judicem suum tunc, sine aliquo medio, appelletur;

Et quod, per aliquod explectum talium appellationum, quæ fiunt à dictis bajulis, imposterum, ad deputandum à nobis & dictum episcopum, nobis vel successoribus nostris non possit, contra hoc, vel super hoc, aliquod præjudicium generari.

Super injuriis autem & delictis, per bajulum nostrum Agenn' committendis apud Agenn' in jurisdictione communi;

Concedimus quod de commissis, quæ per dictum bajulum fiunt apud Agenn' in jurisdictione communi, utendo officio suo, cognoscat & judicet, sicut judices communes Agenn' aliquis deputandus à nobis, vel senescallo nostro Agenn' & episcopo Agenn' vel officialis suus, vel ab eorum altero deputandus.

Et, si senescallus Agenn' vel judex ejus super hoc adentur, remittent causam ad deputatum ad hoc à nobis, & ad episcopum, vel locum ejus tenentem, sicut ad dominos communes Agenn' quamdiu hoc poterimus sine periculo tollerare.

De committendis verò apud Agenn' in jurisdictione communi, per nostros, & bajuli nostri servientes de Agenn' utendo eorum officio, cognoscent dicti bajuli, aut domini eorumdem.

De aliis autem dilectis & excessibus, per dictum bajulum nostrum, & nostros, & dicti bajuli nostri servientes de Agenn' committendis apud Agenn' in jurisdictione communi, cognoscat & judicet solus senescallus Agenn' vel deputandus ab eo;